
 

 

Pag. 1/5 

 

(PA Digitale: Procedura di gara progetto n. 14/2017) 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT b) E COMMA 

6 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. PER L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE 

DI N. 25 VIDEO-INTERVISTE ISTITUZIONALI E RIPRESE EVENTI DA DIFFONDERE ALLA 

STAMPA SU WEB E SOCIAL  

CUP: B52F16003670001 

CIG: 717953755B 

Decreto di approvazione atti, prenotazione impegno di spesa e avvio procedura di gara 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

DATO ATTO che con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dal Ministero dell’Istruzione, 

Università e Ricerca (Prot. AOOUFGAB n. 0026901), è stato approvato lo Statuto dell’Istituto 

Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa pubblicato, per comunicato, nella 

Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2013; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 15 del 28 febbraio 2013 con la quale si è proceduto alla nomina 

del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa, 

confermata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” e ss.mm.ii.; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
6
8
3
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
0
-
0
8
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/5 

 

PRESO ATTO della necessità di avviare una procedura di gara per l’acquisizione del servizio di 

realizzazione di n. 25 video interviste istituzionali e riprese eventi da diffondere alla stampa su web e 

social, secondo le specifiche riportate nel progetto tecnico predisposta dal Coordinatore della 

comunicazione istituzionale, Dott. Francesco Kamel, ns. prot. 19588 del 02/08/2017; 

CONSIDERATO che l’allegato “B”, compilato e inserito digitalmente su PA Digitale (Proposta n. 365 

del 02/08/2017), ha compiuto tutto l’iter procedurale ottenendo l’autorizzazione a procedere da parte 

del Direttore Generale dell’Ente (Atto finale n. 320 del 04/08/2017); 

RILEVATO che, con il Decreto Direttoriale prot. n. 18895 del 27/07/2017, si è determinato di indire 

una procedura negoziata telematica, tramite RdO sul MePA, ai sensi dell’art. 36, commi 2 lettera b), 

del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa per un importo da porre a base d’asta pari a euro 38.500,00 (IVA al 22% esclusa); 

RILEVATO, altresì, che, con il medesimo provvedimento, si è proceduto alla pubblicazione, sul sito 

istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione “Bandi di gara e Contratti”, di un avviso pubblico, ai sensi 

dell’art. 216, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’acquisizione di manifestazioni di 

interesse a partecipare alla procedura di gara in oggetto;   

VISTO E APPROVATO il Verbale n.1 del 10/08/2017 della Dott.ssa Alessandra Nota, nominata col 

sopracitato Decreto Direttoriale quale sostituta del RUP Francesca Sbordoni in caso di assenza, in 

allegato al presente provvedimento (all.to 1), dal quale si evince che le manifestazioni di interesse 

pervenute, entro il termine di scadenza fissato per le h. 12.00 del giorno 10.08.2017, sono state 10 

(dieci) e sono quelle inoltrate dai seguenti operatori economici (in ordine di arrivo al protocollo 

dell’Ente): 

1. MEDIAOMNIA di Franco Delli Guanti (Rif. Prot. n. 19034 del 31/07/2017) 

2. TALENTO PLUS S.r.l. (Rif. Prot. n. 19046 del 31/07/2017 

3. LIM S.r.l. (Rif. Prot. n. 19684 del 02/08/2017) 

4. KAREL Soc. Coop. (Rif. Prot. n. 19687 del 02/08/2017) 

5. ID VISION S.r.l. (Rif. Prot. n. 19822 del 03/08/2017) 

6. PUNTOFOTO MULTIMEDIA (Rif. Prot. n. 20039 del 07/08/2017) 

7. EDIGUIDA S.r.l. (Rif. Prot. n. 20344 del 09\/08/2017) 

8. SINTESI VISIVA S.r.l. (Rif. Prot. n. 20347 del 09/08/2017) 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
6
8
3
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
0
-
0
8
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/5 

9. GIBA COMUNICAZIONE S.N.C (Rif. Prot. n. 20498 del 09/08/2017) 

10. CENTRO SERVIZI S.r.l. (Rif. Prot. n. 20590 del 10/08/2017) 

VISTO l’art. 83 comma 9 del D.Lgs 50/2016 che prevede che “le carenze di qualsiasi elemento 

formale della domanda possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui 

al presente comma. In particolare, la mancanza, l'incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale 

degli elementi e del documento di gara unico europeo di cui all'articolo 85, con esclusione di quelle 

afferenti all'offerta tecnica ed economica, obbliga il concorrente che vi ha dato causa al pagamento, 

in favore della stazione appaltante, della sanzione pecuniaria stabilita dal bando di gara, in misura 

non inferiore all'uno per mille e non superiore all'uno per cento del valore della gara e comunque non 

superiore a 5.000 euro”; 

RITENUTO opportuno, in applicazione dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, prevedere all’art. 3 della 

Lettera di invito e offerta, secondo cui le 25 video-interviste dovranno essere effettuate entro il 31/12/2017, 

considerare valido il contratto fino al 31/05/2018 e poter richiedere all’operatore economico aggiudicatario,  

verificata la copertura finanziaria, la realizzazione di ulteriori 15 video-interviste per un importo massimo 

aggiuntivo di 23.100,00 euro (IVA al 22%  esclusa). 

RITENUTO adeguato, visto anche l’importo complessivo della procedura di gara, stabilire in € 100,00 

l’importo della predetta sanzione; 

VISTO l’art. 85 comma 1 del D.lgs. 50/2016, a tenore del quale “al momento della presentazione delle 

domande di partecipazione o delle offerte, le stazioni appaltanti accettano il documento di gara unico 

europeo (DGUE), redatto in conformità al modello di formulario approvato con regolamento dalla 

Commissione europea”; 

RITENUTO pertanto opportuno utilizzare il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) per 

l’autodichiarazione da parte degli OO.EE dei requisiti ex art. 80 del d.lgs. 50/2016; 

RITENUTO altresì opportuno acquisire un CIG SIMOG avente valore complessivo di euro 61.600,00 

(IVA al 22% esclusa);  

CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 “i contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture devono essere stipulati, a pena di nullità con atto pubblico 

notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione 

appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 

mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non 

superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
6
8
3
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
0
-
0
8
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/5 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 

Stati membri”; 

DATO ATTO che l’Amministrazione, sulla base delle disposizioni di cui agli articoli 1, cc. 1,3 e 13, L 

n. 135/2012, e articolo 1, c. 449, periodi I e II, L. 296/2006, si riserva in ogni caso la facoltà di: 

 procedere, senza alcun indennizzo per i concorrenti, all’annullamento di ufficio in autotutela della 

procedura di gara, ovvero di non procedere all’aggiudicazione provvisoria o definitiva o di non 

stipulare il contratto quadro, qualora, nel corso della procedura di scelta del contraente, fossero 

attivate nuove convenzioni stipulate da CONSIP S.p.a., atteso l’obbligo assoluto di adesione 

previsto nelle surrichiamate disposizioni; 

 valutare la possibilità di rinegoziare la migliore offerta individuata nella procedura di gara, al fine 

di ricondurla ai parametri prezzo-qualità di cui all’art. 26, c. 3, L. 488/1999 nel rispetto dei principi 

di par condicio e trasparenza, limitatamente al profilo economico e comunque previa verifica di 

congruità all’esito dell’eventuale ribasso negoziato; 

 procedere alla stipula del contratto sotto la condizione risolutiva in caso di sopravvenuta 

disponibilità della convenzione CONSIP; 

 recedere in qualsiasi tempo dal contratto autonomo di fornitura o servizi validamente stipulato 

previa formale comunicazione all’appaltatore con preavviso non inferiore a 15 giorni e previo 

pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite; 

nel caso in cui, tenuto conto anche dell’importo dovuto per la prestazione non ancora eseguite, i 

parametri delle convenzioni stipulate da convenzioni CONSIP S.p.a., ai sensi dell’articolo 26, 

comma 1, della legge 488/1999 successivamente alla stipula del predetto contratto siano 

migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato; 

VISTA la variazione n. 10 al bilancio di previsione 2017, approvata con nota MIUR ns. prot. 18968 

del 28/07/2017;  

VERIFICATA quindi la copertura finanziaria sul capitolo 113.908 “Pubblicità”, voce del piano dei conti 

integrato U.1.03.02.02.004 dell’Esercizio Finanziario 2017 del progetto IO PARTECIPO, CUP: 

B52F16003670001; 

VISTA la nota prot. n. 19902 del 04/08/2017 con cui il Direttore Generale Flaminio Galli ha delegato 

la Dott.ssa Silvia De Felice, Dirigente degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi a firmare 

gli atti in sua assenza limitatamente ad alcune procedure di gara per il periodo compreso tra il 7 e 

l’11 agosto (All.to 2); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
6
8
3
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
0
-
0
8
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/5 

 

DECRETA 

 

1) di dare avvio alla procedura negoziata telematica, tramite RdO sul MePA, ai sensi dell’art. 36, 

commi 2 lettera b), del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, per l’acquisizione del servizio in oggetto; 

2) di invitare, sulla base di quanto riportato nel sopracitato verbale, i 10 operatori economici indicati 

in premessa che hanno manifestato interesse a partecipare alla procedura di gara in questione e le 

cui istanze sono risultate valide; 

3) di approvare lo schema dell’allegata lettera di invito e offerta (All.to 3) e i conseguenti documenti: 

all. 4 – DGUE; 

all. 5 - Modello per la comunicazione degli estremi identificativi di un conto corrente bancario o postale 

dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche e per la dichiarazione relativa alla 

sussistenza di segreti industriali 

all. 6 – modello offerta tecnica 

4) Di procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa per un importo pari a euro € 46.970,00 IVA 

al 22% inclusa sul capitolo di bilancio 113.908 “Pubblicità”, voce del piano dei conti integrato 

U.1.03.02.02.004 dell’Esercizio Finanziario 2017 del progetto IO PARTECIPO, CUP: 

B52F16003670001;    

5) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari per gli adempimenti di 

propria competenza; 

 

     per IL DIRETTORE GENERALE 

 Flaminio Galli 

Il Dirigente Area AA.GG. e Servizi Giuridico-Amministrativi 

Silvia De Felice  

 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

SdF/oc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
6
8
3
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
0
-
0
8
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


